Projeto de resolução - 7wa4n5l8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7wa4n5l8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/06/2018
Projeto de resolução nº 462/2018
Protocolo nº 3322/2018
Processo nº 840/2018

Autor: Dep. Guilherme Maluf

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor WELLINGTON COSTA BAIMA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor WELLINGTON COSTA BAIMA, o Título de Cidadão
Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo a entrega do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
WELLINGTON COSTA BAIMA.

Filho de Antônio Nogueira Baima e de Maria Ivan Costa Baima, nascido em 29/01/1972, na capital de São
Paulo, onde morou até os 12 anos de idade, filho de emigrantes nordestinos que foram para São Paulo em
busca de melhores condições de vida onde seus pais, com muita dedicação e carinho conseguiu criar seu
três filhos, teve uma infância típica de uma criança de classe média quando em uma visita a Cuiabá,
decidiram mudar-se para Mato Grosso no ano de 1985.

“Quando chegaram a Cuiabá, não existia prédios e a Avenida do CPA era só até o viaduto”.

Sempre dedicado aos estudos, pois via a grande dificuldade que seus pais enfrentaram para ganhar o pão
de cada dia, sabia desde cedo que a educação seria a melhor chance em sua vida para ter uma vida
próspera.

“Sempre gostou de estudar e achou que isso encaminhou sua vida, acabou virando professor, quando fez
vestibular, passando em primeiro lugar para o curso de engenharia elétrica na UFMT, e no ano seguinte
começou a dar aula nos cursinhos pré - vestibulares de Cuiabá onde fez seu nome.”

1

Foi estudante do colégio estadual Antônio Cesário Neto, da Escola Técnica Federal de Mato Grosso, e da
UFMT, nos cursos de engenharia elétrica e Física aprovado em ambos os vestibulares em primeira
colocação.

Teve uma carreira meteórica, em apenas dois anos estava entre os melhores e maiores cursinhos de Cuiabá
e reconhecido com um dos melhores professores de Física do estado, lecionou no Máster, Antares,
Expressão, Objetivo, Cin, São Gonçalo, Univag e também em outras cidades como Jaciara, Tangará da
Serra, Sinop, Rondonópolis.

Depois de 15 anos de dedicação ao magistério, decidiu dedicar-se a carreira empresarial e com muita
dedicação fundou a empresa Front Light que atuava no segmento de comunicação visual desenvolvendo
grandes trabalhos com empresas locais e nacionais, trazendo investimento de grandes marcas com
Coca-Cola, TIM, Vivo, Moveis Gazin, LG entre outras empresas para nosso estado, mostrando o grande
potencial que Mato Grosso possui.

Mesmo conseguindo grande sucesso na carreira empresarial, não conseguia deixar a sala de aula, voltou a
lecionar no cursinho comunitário da prefeitura de Cuiabá por dois anos.

“Acredito muito na educação, ela é o melhor tesouro que podemos deixar para nossos filhos”.

Atualmente está a frente da maior rede de Óticas do nosso estado as Óticas Seu Filó, uma empresa
genuinamente mato-grossense que desenvolve vários trabalhos sociais atendendo uma grande parte da
população carente do nosso estado. Este trabalho está voltado  principalmente para as crianças que
estudam em escolas publicas ou atendidas por projetos sociais e pessoas da melhor idade que não possuem
condições financeiras para adquirir ou renovar seus óculos.

Desta forma, este título lhe é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são
estas pessoas que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho,
responsabilidade, prosperidade, solidariedade e competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título a este ilustre cidadão, que contribui de forma efetiva para a
solidificação e construção do nosso Estado.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Junho de 2018

Guilherme Maluf
Deputado Estadual

2